lel PREFEITURA DE s
PROJETO DE LEI N' 17, DE 2I DE MARÇO DE 2025.

Dispõe sobre a Grulificaçdo de Risco de Wdu,
por Função na Alividade de Guarda Municipal

o pREFEITo MUNICIpAL or canlnÉ, AIyroNIo RUFINo MARTINS,

no uso de suas atribuiçôes legais, faz saber que a Câmara Municipal de Cariré aprovou e

ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art lo. E assegurado aos integrantes da Guarda Ciül Municipal de Cariré,

aprovados em concuÍso pútrlico após a conclusão do curso de formação, a grati{icação

por risco de vida constante no Art. 156" na seção VIII da Lci Complementar 003, de 06

de maio de 2009, fixada, por este instrumento, em 30% (trinta por cento) incidente no

vencimento base e no décimo terceiro salário dos agentes e calculado sobre o salário

mínimo nacional.

AÍ. 2". Nào será suprimido o pagamento da gratificação de risco de üda,

que se trata esta Lei, do servidor que se afastar do serviço pelos seguintes motivos:

Férias

Licença Paternidade ou Maternidade

Atestados até 15 dias

Casamento

Luto

Juri

Faltas justihcadas

Luclana Cr l.tl n a
Rodrigues Mlranda

Art. 30. Em caso de falta do servidor sem justificaíva ou suspensão, terá

desconto proporcional do adicional de risco de vida.

Art. 4o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e ficam revogados

eventuais dispositivos em contráno.

CarirêCE, 2l de março de2025.

I

2

-)

4

5

6

7

APRO VADO
ET:oi /ok lo2s

PIESIOEI'IE OA cAIARA
IUXICIPAL OE cARrRÊ

ANTONIO AssiíEdo dê íoÍma

RUFTNo ifli.'["'o-*"
MARTIN5:74d137 MÀ11ttls:j tÂ4fr7o7

70791 el

Antônio Rufiro Martins
Prefeito do Municipio de Cariré

Praça Elisio Aguiar N'' l-l t | (-cntro I CEP, 63lll{-{x}0 { CNPJ: o?.51.rX (Ol),(XX) l-Jl
Tclclbnç- ( l,ll{ ) .1(Á6- I I :1.1 I prcfsiluÍflnlcarirsrrr gnrail corrr lr § §'.cnrirc.cc.gor br

(

E-- _..-